國立宜蘭大學校區及實習場域營運管理小組
第七次工作會議紀錄

壹、 時間：112 年 2 月 14 日(星期二)下午 14 時 10 分

貳、 地點：行政大樓 5 樓第二會議室

參、 主席：吳柏青校長                                 紀錄:彭思穎

肆、 出（列）席單位及人員：詳簽到表。

伍、 主席報告：(略)

陸、 歷次列管事項追蹤討論：

一、 金六結青創園區列管項目：

(一)青創園區需有停車場、共同設施場域配置等長期規劃；請編

列費用委託專業團隊規劃。(附件一，P.6)

  決議：請育成中心與總務處共同研議，增設停車場太陽能棚架、收費

     停車場事宜；因場地空間限制，暫不考慮曳引機考照場設置，

     持續列管追蹤。

(二)俟城南校區實習農場進駐啟用後，生資院園藝學系需將金

  六結農場交還經保組。(附件一，P.6)

     決議：持續列管追蹤。

二、 城南校區列管項目：

(一) 請實習農場訂定場地使用申請辦法，並請智慧休閒農業進修學士

學位學程、園藝學系、生物資源學院原住民專班等使用單位依辦法

提出教學實習使用申請。(附件一，P.6)

決議：為加速業務推動「國立宜蘭大學生物資源學院實習農場使用申

    請辦法(草案)」生資院請與總務處事務組聯繫，併同辦理提送行

    政會議審議，持續列管追蹤。

(二)請園藝系、生機系、無人機中心評估進駐所需之經費需求(如課桌

椅等傢俱軟件)。

智農專班、生資院原民專班於城南的作物可移入城南校區露地栽

培區，園藝系亦可於露地栽培區進行教學課程。

(附件一，P.7)

決議：城南校區進駐單位之開辦費將由生資院彙總經費需求後統籌規

     劃辦理，持續列管追蹤。

(三)請實習曳引機考照場地確認；是否施作及場地選擇在校區何處?生

機系及園藝系之工廠、溫室、農場搬遷後不適宜搬遷至城南校區之物

品，尋覓校內存放地點。

   進駐城南農場的各單位，應以教學實習研究的需求為優先考量評估。

(附件一，P.7)

決議：曳引機考照場地設置地點可評估設置於五結校區之可行性。

    為免影響第三學生宿舍期程，生機系可與園藝系協調，規劃將

    中大型農業機械部分進駐於園藝系之大型鋼棚。

(四)城南校區棒球場附屬設施規劃。

   目前太陽能廠商鋼棚規劃情形以及分布圖。(附件一，P.7)

決議：請運教中心持續掌握經宜蘭縣棒委會協助媒合崇越集團安永鮮

    物認養本校棒球場之後續進展。

(五)向縣府爭取公車路線（772、753）設站。

五結校區公車設站研議。

除現有學生團保外，可評估增加本校師生往返各校區之額外

保險方式。(附件一，P.8)

決議：本項解除列管。

三、 五結校區列管項目：

(一)發昌企業及全民生技等促參案應注意是否符合整個校區發展定位

及其回饋機制。

   五結校區發展構想書經 111 年 12 月 1 日校園規劃委員會，111

學年度第 2 次會議通過，並於本次會議修正後通過，後續移請經

保組辦理興辦事業計畫變更。(附件一，P.8)

決議：持續列管追蹤。

四、 綜合型列管項目：

(一)各校區應擬訂上位計畫。(附件一，P.8)

決議：本項解除列管。

(二)為利各同仁辦理各校區開發營運之交通需求，請評估增列學校公

務車（原副校長配車）提供同仁往返各校區之派車申請。

差旅費寬列。(附件一，P.9)

決議：本項解除列管。

五、 實驗林場列管項目：

(一)野生動物研究中心規劃案不需在校規會提變更案，但相關經費需

求要送校務基金管理委員會提動支案或專簽以控留款支應。

   (附件一，P.9)

決議：持續列管追蹤。

(二)忠信樓消防設施及公共空間等改善及活化規劃。

追蹤報價及後續之規畫案。(附件一，P.9)

決議：與總務處配合以「購置教學研究相關圖書儀器及設備改善計畫」，

    總經費 206.44 萬元進行忠信樓空間優化案之後續追蹤。

(三)忠信樓順向坡滑動改善。

追蹤報價及後續之規畫案。

規劃案於新年度請儘速辦理。(附件一，P.9)

決議：持續列管追蹤。

(四)與休健系或周邊單位團體社團活動之林場活化規劃。

應積極規劃活化運用及敦親睦鄰方案如人力支持等，並於下

次會議提出。(附件一，P.9)

決議：林場內設備改善如用水系統及衛浴設施，持續列管追蹤。

六、 南澳農場列管項目：

(一)包裝處理場及堆肥場結構修復保養即可，全區電路電線則需全面

更新。(附件一，P.10)

決議：本列管項目解列。

(二) 7 月 20 日點交時，盤點場內相關設施器材，評估是否列帳；若設

施器材非歸屬本校，則應與財產所有人確認設施器材共同使用之

可行性或拆除搬離。(附件一，P.10)

決議：持續列管追蹤。

(三)六個月內需函報教育部提供使用計畫；請編列費用委託專業團隊

進行規劃，除目前農業創業示範專區外，另建議可納入原鄉元素及

配合本校 USR 計畫執行。(附件一，P.10)

決議：持續列管追蹤。

(四)農推會協助各青農育成中心課程安排及訂定青農進駐南澳農場辦

法。(附件一，P.11)

決議：為加速業務推動，「南澳農場農業創業示範專區進駐辦法(草案)」，

生資院請與總務處事務組聯繫，併同辦理提送行政會議審議。

(五)南澳農場育苗室整修與 34 座溫室整建及路面整修鋪設，以校內亮

點計畫經費補助施作進度。(附件一，P.11)

決議：持續列管追蹤。

(六)南澳農場納入原鄉元素如課程面向及 USR 計畫執行之規劃情形。

(附件一，P.11)

決議：於南澳農場門口育苗室右側，規劃納入原鄉元素栽種原鄉民族

植物；期許能於今年 6 月呈現青農進駐及原鄉林下經濟成果。

柒、 新增列管事項：

一、五結校區列管項目：

請實習牧場與總務處討論，評估乳牛場牛棚以太陽能光電鋼棚進行規劃之

可行性。(附件一，P.8)

二、實驗林場列管項目：

請實驗林場研議與水保局討論水槽及步道修繕事宜。(附件一，P.10)

三、南澳農場列管項目：

南澳農場 112 年開辦費編列，包含:約用人力、保全費、清潔費等相關費

用；另於 113 年請納入學校的概算編列。(附件一，P.12)

捌、 臨時動議

玖、 散會 16 時 15 分